
COMUNE  DI  NOCERA  TERINESE 
(Prov. di Catanzaro) 

Copia 

 
     DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I 

POTERI DELLA GIUNTA 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

L’anno  duemilaventuno  il giorno  ventotto (28) del mese di  giugno alle ore 13,00 nella sede comunale, il 

Commissario Straordinario, Dott.ssa Laura Rotundo, con l’assistenza del Segretario comunale Dott.ssa Cinzia 

Sandulli, ha adottato la deliberazione in oggetto. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 26 Maggio 2021, con il quale il Consiglio 

comunale di Nocera Terinese (CZ) è stato sciolto ed è stata nominata Commissario Straordinario 

per la provvisoria gestione del Comune suddetto fino all’insediamento degli organi ordinari a norma 

di legge, la Dott.ssa Laura Rotundo  , – Dirigente di II Fascia, della Prefettura- Ufficio Territoriale 

del Governo; 

 

CONSIDERATO: 

• che nel Comune di Nocera Terinese insiste un impianto di depurazione a servizio anche 

dei comuni di Amantea e Belmonte Calabro; 

• che a seguito di sopralluogo svolto in data 16/06/2021, e congiunto tra i responsabili 

degli uffici Tecnici dei Comuni interessati all’utilizzo del depuratore consortile, si sono 

rilevate gravi criticità sull’impianto di depurazione, non più contingibili;  

• che per motivi ambientali, nonché di salute pubblica, necessita di urgenti lavori di 

efficientamento sul depuratore consortile di Nocera Terinese;  

• che il responsabile dell’area tecnica del comune di Nocera Terinese ha redatto un 

progetto di fattibilità tecnica ed economica per un importo complessivo di € 

140.000,01; 

N° 05 

Del 28.06.2021  

OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria e riefficientamento 

del depuratore consortile- Approvazione del Progetto di fattibilità tecnica 

ed economica 

 



VISTO il comma 5 dell'articolo 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si prevede 

che il progetto di fattibilità tecnica ed economica individua, tra più soluzioni, quella che 

presenta il miglior rapporto tra costi e benefici per la collettività, in relazione alle specifiche 

esigenze da soddisfare e prestazioni da fornire e comprende tulle le indagini e gli studi 

necessari per la definizione degli aspetti di cui al comma l del medesimo art. 23, nonché 

scherni grafici per l'individuazione delle caratteristiche dirnensionali, volumetriche, 

tipologiche, funzionali e tecnologiche dei lavori da realizzare e le relative stime 

economiche, ivi compresa la scelta in merito alla possibile suddivisione in lotti funzionali. 

VISTO che il tecnico incaricato, Ing. Pantaleone Aiello, ha elaborato una progettazione di 

fattibilità tecnica ed economica presentando gli elaborati prescritti dall'articolo 23, del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, 11.  50 e s.m.i. e dagli articoli da 17 a 23 del regolamento di 

attuazione in vigore, emanato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora in 

vigore) e precisamente: 

• 01 Relazione generale 

• 02 Quadro economico di progetto 

• 03 Cronoprogramma di massima 

• 04 Elaborati Grafici 

• 05 Schema a blocchi di funzionamento dell’impianto 

VISTO che la spesa complessiva presunta dell’intervento ammonta ad euro 140.000,01 di cui 

euro 116.096,20 per lavori ed euro 23.903,81 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, 11. 50, recante: "Codice dei Contratti Pubblici"; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163", per la parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, 11. 267, recante: "Testa unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali; 

VISTO il vigente statuto comunale; 

ACQUISITO il p r e v e n t i v o  parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica 

del Responsabile dell’ Area tecnica, ai sensi dell'art. 49 c. 1 T.U.E.L.; 

  

DELIBERA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

1.  DI APPROVARE in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei 

lavori relativi a "Interventi di manutenzione straordinaria e riefficientamento del 

depuratore consortile" redatto dal responsabile dell' Area tecnica  Ing. Pantaleone 

Aiello per un importo complessivo presunto di euro 140.000,01; 

2. DI APPROVARE per l'effetto il seguente quadro economico di spesa dell'intervento 

di seguito evidenziato: 

 

Cod. IMPORTO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE  

A Descrizione € 

A1 LAVORI (IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO) 113.000,00 



A2 
ONERI PER LA SICUREZZA (LAVORI - NON SOGGETTI A 

RIBASSO) 
3.096,20 

 TOTALE LAVORI 116.096,20 

   

Cod. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B Descrizione  

B1 IMPREVISTI 1.130,00 

B2 SPESE TECNICHE (PROG - DL - COORD SIC. - COLLAUDI) 7.261,83 

B3 CNPAIA (4% B2) 290,47 

B4 RUP (2% A) 2.260,00 

B5 IVA SUI LAVORI (10% A) 11.300,00 

B6 IVA SULLE SPESE TECNICHE (22% B2 + B3) 1.661,51 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 23.903,81 

   

 TOTALE 140.000,01 

 

3. DI DARE ATTO che l'approvazione del progetto è finalizzata alla richiesta di 

finanziamento alla regione Calabria- Dipartimento Tutela dell’Ambiente e potrà essere 

oggetto di rimodulazione nell'ambito del finanziamento ottenuto; 

4. DI TRASMETTERE la presente alla Regione Calabria- Dipartimento Tutela 

dell’Ambiente e per opportuna conoscenza ai Comuni di Amantea e Belmonte Calabro; 

5. DI DARE ATTO altresì che: 

• L'approvazione del progetto tiene luogo del permesso di costruire ai sensi dell'art. 7 del 

D.P.R. 380/2001; 

• Ai sensi dell'art. 200 del D.Lgs. n. 267/2000 non ci sono maggiori oneri conseguenti alla 

realizzazione dell'opera per la gestione del patrimonio; 

• l'opera di cui si tratta sarà iscritta nel programma triennale dei LL.PP. 2021/2023; 

•  il RUP è l'Ing. Pantaleone Aiello; 

 

                                            IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

in relazione all'urgenza della esecuzione del presente provvedimento,  

DELIBERA 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



PARERI DI CUI AGLI ART. 49 e 147 bis DEL T.U.E.L. - D. LGS. 18.08.2000, n. 267 - 

 

OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria e riefficientamento del depuratore consortile  Approvazione 

progetto di fattibilità tecnica ed economica. 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

IL sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall'art. 3 del D. L.gs 

174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

ESPRIME 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere di regolarità tecnica 

FAVOREVOLE 

Attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa  

Nocera Terinese, 24.06.2021 

IL RESPONSABILE 

       f.to  Ing. Pantaleone Aiello 

 

                                        PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall'art. 3 del D. L.gs 

174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; Vista la proposta in 

oggetto attesta che: 

o HA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 

patrimonio dell'Ente ed esprime parere  sulla 

regolarità contabile € codice bilancio e.f. 2019. 

o NON HA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 

patrimonio dell'Ente. 

o NECESSITA del vista di copertura finanziaria che viene attestato come in appresso: 

 

Capitolo competenza/RR.PP anno _ 

Impegno n.  

Impegno €  

 

Nocera Terinese, 24.06.2021                                                                            IL RESPONSABILE 

 

        ________________ 



 

 

 

 
di deliberazione 

 
  COMUNE DI NOCERA TERINE                                                                          COMUNE DI NOCERA TERINESE 

 

                                                            (Prov. di Catanzaro) 

 

 

 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 

Il Commissario Straordinario IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to Dott.ssa Laura Rotundo                                         F.to  Avv.  Cinzia Sandulli 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 28.06.2021 in ottemperanza all’art. 

32 della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, 

comma 2, D.Lgs. n. 267/2000); 

 

                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Cinzia Sandulli 

 Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28.06.2021;    

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

 

 perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

           IL SEGRETARIOCOMUNALE          

F.to Avv. Cinzia Sandulli 
 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza municipale,  28.06.2021 

                                                                                                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                                                      Avv. Cinzia Sandulli                                  



 

 

 


